یہ ایک مسلمہ تاریخی حقیقت ہے کہ مسلمان مبلغین دنیا کے جس خطے میں بھی گئے، اسلام کے اسی زریں آفتابی اصول پر عمل پیرا رہے اور دنیا کے اطراف و اکناف میں حیرت انگیز کامیابی کے ساتھ جاری رہنے والی صوفیہ کرام کی تبلیغی سرگرمیوں کا محور و مدار بھی یہی اصول رہا ہے۔

ٹرون وسطی کے مسلمان دانشوروں میں مولانا جلال الدین رومی (۶- ربیع الاول ۶۰۴ھ / ۳۰- ستمبر ۱۲۰۷ء --- ۱۵ جمادی الثانی ۶۷۲ھ / ۱۷- دسمبر ۱۲۷۳ء) تہذیبی مکالمے کی

ضرورت و اہمیت کے سب سے بڑے داعی تھے۔ علامہ اقبال نے رومی کو بہ جا طور پر اپنا مرشد معنوی قرار دیا ہے۔ اتفاق سے ان دونوں بڑی شخصیتوں کے عصری مسائل بھی کم و بیش ایک جیسے ہی تھے۔ دونوں ہی کے عہد میں تہذیبوں کے مابین ہولناک تصادم کے خطرات انتہا کو پہنچ چکے تھے۔

تہذیبوں کے مابین مکالمے کے لیے برصغیر پاکستان و ہند کی کثیر الاقوامی سرزمین بہت زرخیز ثابت ہوئی۔ اس کا آغاز برصغیر میں ورود اسلام کے ساتھ ہی ہو گیا۔ بعد میں صوفی مبلغین کی قائم کردہ خانقاہیں رواداری، وسعت نظر اور مذہبی و تہذیبی مکالمے کے عظیم مراکز کے طور پر سامنے آئیں۔ اس حوالے سے پاک پتن میں قائم ہونے والی حضرت بابا فرید لدین مسعود گنج شکر (۵۸۴ھ/۱۱۸۸ء -- ۶۶۴ھ/۱۲۶۵ء) کی چشتی خانقاہ کا ذکر بے حد ضروری ہے جہاں ہندو اور بعد میں سکھ بڑی تعداد میں آتے جاتے رہتے تھے اور ایک دوامی مکالمے کے سی فضا رہتی تھی۔ بابا فرید، رومی کے ہم عصر مشائخ میں بہت اعلیٰ مرتبے کی حامل شخصیت تھے۔ بابا فرید کے خلیفہ اعظم حضرت خواجہ نظام لدین اولیا (۶۳۶ھ/۱۲۳۳ء -- ۷۲۵ھ/۱۳۲۵ء) بیان فرماتے ہیں کہ میں شیخ کی خدمت میں اجدوہن / پاک پتن میں مقیم تھا کہ ایک جوگی وہاں آیا۔ میں نے اس سے پوچھا کہ تم کس راستے پر چلتے ہو؟ اور تمہارے ہاں اصل معاملہ کیا ہے؟ اس نے کہا کہ ہمارے علم میں یوں آیا ہے کہ نفس انسانی کے دو عالم ہیں۔ ایک علوی اور دوسرا سفلی۔

برصغیر کی خانقاہوں میں بین المذاہب مکالمے کا ماحول بہ جاے خود ایک اہم تحقیقی موضوع ہے جو بہت وسیع بھی ہے اور بے حد مفید بھی۔

مغلیہ دور حکومت میں بعض سیاسی مصلحتوں کی بنا پر یہ معاملہ برصغیر کا سب سے اہم سیاسی، ثقافتی اور علمی و فکری مسئلہ بن گیا۔ اکبر کے عہد (۹۶۳ھ/۱۵۵۶ء - ۱۰۱۴ھ/۱۶۰۵ء) میں اس طرز فکر کو بہت فروغ ملا لیکن بد قسمتی سے اس میں کئی منفی اور اغراضی رویے بھی در آئے اور اس کے نتائج مثبت سے زیادہ منفی صورتوں میں سامنے آئے۔ بعد میں مشہور دانشور شہزادے داراشکوہ (۱۶۱۵ء - ۱۶۵۹ء) نے بھی علمی و فکری میدان میں تہذیبی مکالمے کی سرپرستی جاری رکھی۔